SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 103, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022

Dispõe sobre as alteração curricular para
curricularização da extensão no curso de
Comércio Exterior.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO,
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro
de 2022, e o processo nº 23116.002950/2022-91,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de
graduação em Comércio Exterior, conforme anexo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Danilo Giroldo
Presidente do COEPEA

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE
COMÉRCIO EXTERIOR

  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 103, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022)

Data da entrada em vigor da alteração: 01/2023

 Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir

Código: A determinar

Disciplina: Gestão Financeira

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 2º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Sim (Fundamentos de Análise Econômica; 7462)

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Introdução a gestão financeira nas organizações. A interrelação das demonstrações

contábeis e a gestão financeira. Gestão do capital de giro. Análise dos custos e despesas fixos e

variáveis. Margem de contribuição, ponto de equilíbrio e análise custo-volume-lucro. Formação

de preços de produtos e serviços. Administração do fluxo de caixa.

Equivalência:Administração Financeira e Orçamentária (7319)

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Introdução ao Marketing

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 4º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Não

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Processo de marketing. Estratégia empresarial e marketing. Ambiente de mercado.

Sistema de informações. Mercado consumidor e comportamento de compra. Segmentação de

mercado e seleção de mercado - alvo. Mensuração e previsão de demanda. Desenvolvimento do

composto de marketing: produto, preço, praça e promoção. Marketing online. Responsabilidade

social e marketing.

Equivalência:Princípios de Marketing de Serviços; 7318

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Marketing de Serviços

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 5º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Sim (Introdução ao Marketing; código a criar)

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Características dos serviços. Classificações em serviços. Composto de marketing

ampliado para serviços: produto/serviço, preço, distribuição e localização, promoção, pessoas,

processos, evidências físicas. Comportamento do consumidor em serviços. Inovação em

serviços. Marketing de relacionamento. Falha e recuperação em serviços. Excelência em

serviços.

Equivalência:Não

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Gestão de Pessoas I

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 5º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Não

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Princípios e evolução da gestão de pessoas. A moderna gestão de pessoas.

Planejamento de pessoas. Modelagem do trabalho. Processos de gestão de pessoas (agregar,

aplicar, recompensar, desenvolver, manter, monitorar pessoas. Qualidade de vida no trabalho

(QVT).

Equivalência:Não

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Empreendedorismo

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 6º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Sim (Fundamentos da Administração; 7316)

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Conceitos de empreendedorismo. Fatores restritivos e propulsores ao

empreendedorismo. Características empreendedoras. Conceitos de inovação. Tipos de

inovação. O papel econômico dos novos negócios. Atividade empreendedora como opção de

carreira. Ferramentas de modelagem de negócios.

Equivalência:Fundamentos do Empreendedorismo; 7321

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Gestão de Pessoas II

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 6º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Sim (Gestão de Pessoas I; código a criar)

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Administração de cargos e salários. Gestão de benefícios, recrutamento e seleção e

Novas tecnologias e Recursos. Política e estratégias em recursos humanos. Desenvolvimento de

técnicas relacionadas a treinamento, equipe, criatividade. Novas relações de trabalho.

Desenvolvimento em Gestão de Pessoas. Rotinas e Registros Trabalhistas. Aspectos atuais,

novidades e tendências em gestão de pessoas.

Equivalência:Não

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Plano de Negócios

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Caráter: Optativa

Localização no QSL: 7º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Sim (Gestão Financeira; código a criar, Gestão Estratégica de Comércio Exterior;

7341, Marketing Internacional; 7461)

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: O Processo Empreendedor. O Plano de Negócios. Descrição da empresa. Produtos e

serviços. Mercado e competidores. Marketing e vendas. Análise estratégica. Plano financeiro.

Equivalência:Plano de Negócios; 7320

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Código: A determinar

Disciplina: Negociação Internacional e Comércio Exterior

Lotação: FADIR

Duração: Semestral

Caráter: Obrigatória

Localização no QSL: 8º semestre

Junta turmas: Não

Utiliza laboratórios: Não

Pré-requisito: Não

Impeditiva: -

Sistema de avaliação: I

Ementa: Papel e importância da negociação internacional. Teorias da negociação. Tipos de

negociação. Características e elementos da negociação. Estratégias de Negociação. Cultura e

sociedade global. Dinâmica em negociação internacional. Concorrência internacional.

Globalização e estratégia global. A dinâmica competitiva nos mercados globalizados. O processo

de internacionalização de em presas: riscos da multinacionalização, estratégias cooperativas.

Blocos econômicos e suas relações comerciais. Negociação Internacional aplicada como

instrumento para o desenvolvimento. Prática da negociação internacional.

Equivalência:Fundamentos do Direito Internacional Privado; 8353

Carga horária total: 72 horas aulas = 60 horas relógio

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): -

Carga horária de práticas pedagógicas (horas relógio): -

Carga horária de estágio obrigatório: -

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): -

Disciplinas excluídas do curso

Código  Disciplina

7287 Tópicos Especiais em Marketing

7335 Comércio Internacional e Mercado Verde

7318 Princípios de Marketing de Serviços

7322 Comunicação em Marketing

7351 Gestão de Custos no Comércio Exterior

7320 Plano de Negócios

7353 Mercados Globais e Negociação

7354 Documentação e Registro no Comércio Exterior

7319 Administração Financeira e Orçamentária

6498 LIBRAS II

6674 Espanhol para Fins Específicos II

6496 Produção Textual (Semestral)

10398 Formação da Sociedade Brasileira II

10407 História das Relações Internacionais I

10411 História das Relações Internacionais II

10417 Integração Latino-Americana

8340 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I

8355 Tópicos Especiais em Relações Internacionais II

8341 Relações Internacionais da América Latina

8349 Relações Internacionais da Europa

8354 Relações Internacionais da América do Norte

8362 Relações Internacionais da Ásia

8363 Relações Internacionais do Oriente Médio

8370 Relações Internacionais da África

8328 Teoria Geral das Relações Internacionais I

8331 Teoria Geral das Relações Internacionais II

8333 Relações Internacionais e Sociedade

8345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado

8335 Fundamentos de Direito Internacional Público

8347 Fundamentos de Direito Tributário Brasileiro

8348 Direito Internacional Econômico

8353 Fundamentos de Direito Internacional Privado

8329 Fundamentos Jurídico - Políticos do Estado I

Plano de extinção das disciplinas

Código  Disciplina Semestre/Ano

7287 Tópicos Especiais em Marketing 2023/1

8329 Fundamentos Jurídico - Políticos do Estado I 2022/1

8345 Instituições Jurídico-Políticas de Direito Privado 2022/1

8335 Fundamentos de Direito Internacional Público 2022/1

8347 Fundamentos de Direito Tributário Brasileiro 2022/2

8348 Direito Internacional Econômico 2022/1

8353 Fundamentos de Direito Internacional Privado 2022/1

7319 Administração Financeira e Orçamentária 2022/2

7335 Comércio Internacional e Mercado Verde 2024/2

7318 Princípios de Marketing de Serviços 2024/2

7322 Comunicação em Marketing 2024/2

7320 Plano de Negócios 2024/2

7351 Gestão de Custos no Comércio Exterior 2024/2

7353 Mercados Globais e Negociação 2024/2

7354 Documentação e Registro no Comércio Exterior 2024/2

6498 LIBRAS II 2024/2

6674 Espanhol para Fins Específicos II 2024/2

6496 Produção Textual (Semestral) 2024/2

10398 Formação da Sociedade Brasileira II 2024/2

10407 História das Relações Internacionais I 2024/2

10411 História das Relações Internacionais II 2024/2

10417 Integração Latino-Americana 2024/2

8340 Tópicos Especiais em Relações Internacionais I 2024/2

8355 Tópicos Especiais em Relações Internacionais II 2024/2

8341 Relações Internacionais da América Latina 2024/2

8349 Relações Internacionais da Europa 2024/2

8354 Relações Internacionais da América do Norte 2024/2

8362 Relações Internacionais da Ásia 2024/2

8363 Relações Internacionais do Oriente Médio 2024/2

8370 Relações Internacionais da África 2024/2

8328 Teoria Geral das Relações Internacionais I 2024/2

8331 Teoria Geral das Relações Internacionais II 2024/2

8333 Relações Internacionais e Sociedade 2024/2

Inclusão de disciplinas já existentes

Código Disciplina Localização
no QSL

Caráter CH
(horas)

Pré-
requisitos

Equivalência(s)

A criar Noções do
Direito Privado

1º semestre Obrigató
ria

60 - 8345

A criar Direito
Internacional
Público

2º semestre Obrigató
ria

60 - 8335

A criar Direito
Tributário e
Aduaneiro

3º semestre Obrigató
ria

60 Noções do
Direito
Privado

8347

A criar Organizações
e Regimes
Internacionais

4º semestre Obrigató
ria

60 Noções do
Direito
Privado

8348

A criar Introdução à
Ciência Política

2º semestre Optativa 60 - -

A criar Direito
Constitucional
aplicado às
Relações
Internacionais

2º semestre Optativa 60 Noções do
Direito
Privado

-

A criar Integração
Regional

7º semestre Optativa 60 Direito
Internacional
Público

* Disciplinas solicitadas pela FADIR.

Alteração de sistema de avaliação de disciplina

Código Disciplina Sistema de
avaliação atual

Novo sistema de
avaliação

6497 LIBRAS I I II

Alteração de caráter de disciplina (Obrigatória ou Optativa)

Código Disciplina Caráter atual Novo caráter

7460 Conjuntura do Comércio Exterior Obrigatória Optativa

8338 Tratados Internacionais Obrigatória Optativa

8356 Direito Aduaneiro Obrigatória Optativa

Alteração de localização de disciplina no QSL:

Código Disciplina Localização atual Nova localização

7337 Avaliação Financeira de
Investimentos Internacionais

2º 3º

7338 Logística Internacional 5º 6º

7060 Mercado de Capitais 4º 5º

7341 Gestão Estratégica de Comércio
Exterior

8º 4º

7461 Marketing Internacional 7º 5º

Alteração de Pré-Requisito de Disciplina:

Disciplina Pré-requisito atual Novo pré-requisito

Código Nome Código Nome Código Nome

7296
Economia

Matemática
- - 7462

Fundamentos
de Análise
Econômica

7429
Método de

Análise
Econômica II

- - 7329
Método de

Análise
Econômica I

7060
Mercado de

Capitais
7420

Introdução à
Economia

7420; a criar

Introdução à
Economia;

Gestão
Financeira

7461
Marketing

Internacional
7316

Fundamentos
da

Administração
7316; 7341

Fundamentos
da

Administração
; Gestão

Estratégica de
Comércio
Exterior

7334
Economia
Ambiental

- - 7240
Introdução à
Economia

7430
Teoria dos

Jogos
- - 7240

Introdução à
Economia

7431
Política de
Comércio e

Globalização
- - 7331

Economia
Internacional

7343
Transporte

Internacional e
Seguros

7332
Introdução ao

Comércio
Exterior

7332; 7338

Introdução ao
Comércio
Exterior;
Logística

Internacional

EXTENSÃO CURRICULAR

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II):

Código: A determinar

Disciplina:Seminários de Extensão em Comércio Exterior I

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Localização no QSL: 5º semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.

Ementa: Projetos e ações de extensão na área de comércio exterior.

Carga horária total: 90 horas aulas = 75 horas relógio

Carga horária de extensão: 75 horas relógio

Código: A determinar

Disciplina:Seminários de Extensão em Comércio Exterior II

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Localização no QSL: 6º semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.

Ementa: Projetos e ações de extensão na área de comércio exterior, com foco na área de gestão.

Carga horária total: 90 horas aulas = 75 horas relógio

Carga horária de extensão: 75 horas relógio

Código: A determinar

Disciplina:Seminários de Extensão em Comércio Exterior III

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Localização no QSL: 7º semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.

Ementa: Projetos e ações de extensão na área de comércio exterior, com foco na área

metodológico-científica, com finalidade de promover a extensão curricular obrigatória atendendo a

resolução 07/2018 do MEC/CNE/CES e a resolução 29 de 2022 do COEPEA/FURG.

Carga horária total: 90 horas aulas = 75 horas relógio

Carga horária de extensão: 75 horas relógio

Código: A determinar

Disciplina:Seminários de Extensão em Comércio Exterior IV

Lotação: ICEAC

Duração: Semestral

Localização no QSL: 8º semestre

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto.

Ementa: Projetos e ações de extensão na área de comércio exterior, com foco na área

econômica.

Carga horária total: 90 horas aulas = 75 horas relógio

Carga horária de extensão: 75 horas relógio

ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO

O início da vigência do novo QSL é no semestre 2023-1; e o antigo QSL será mantido até o semestre 2024-2,
com sua extinção para o início de 2025. Os alunos adotarão o novo QSL conforme seu ano de ingresso no
curso – quando isso ocorrer, o Coordenador de Curso encaminhará memorando ao Registro Acadêmico
solicitando a migração dos alunos:

a) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2021 ou antes permanecerão no QSL antigo até
o semestre 2024-2 – depois desse período migrarão para o novo QSL.
b) os alunos ingressantes (SiSu ou PSVO) em 2022 migrarão compulsoriamente para o novo
QSL já em 2023-1.Na oportunidade, o Coordenador de Curso encaminhará memorando ao Registro
Acadêmico solicitando a migração dos alunos.

QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária

Disciplinas obrigatórias 2.160 2.220

Disciplinas Optativas 360 300

Atividades Complementares 200 200

CH de Estágio Obrigatório (se houver) - -

Carga Horária total do curso 2.720 2.720

CH de Extensão Curricular - 300

CH EaD - -

CH de Práticas Pedagógicas (somente para
cursos de Licenciatura)

- -